
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 35 del 07/04/2021 
 
Oggetto: Collaborazione ed adesione al progetto Areepicnic.it. Individuazione, denominazione area e 

manifestazione intenti per la stipula di un protocollo di intesa per l'attuazione.- 
 

L’anno   duemilaventuno il giorno sette del mese di aprile alle ore 16.46 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- Che il portale e network Areepicnic.it è totalmente gratuito sia per adesione che per 

contenuti inseriti e gestiti relativamente le aree, come per strumenti fisici di supporto, i 

quali anch’essi vengono forniti gratuitamente insieme al valore digitale legato ad essi; 

- Che è volto al supporto gratuito delle strutture pubbliche, enti e attività private; 

- Che promuove sul e per il territorio, un turismo eco sostenibile e culturalmente avanzato, 

elevato al di sopra di consumismo e massificazione e capace di andare al di là della nicchia, 

per incontrare fasce di turisti motivati, responsabili, in cerca di esperienze e di contatti con 

il territorio, i luoghi di interesse naturalistici o culturali e le attività commerciali attinenti 

per contesto ad un’area “prossima” le aree picnic; 

- Che il progetto Areepicnic.it è sviluppato su tutto il territorio nazionale e che prevede in 

questa sede oltre il supporto delle aree picnic presenti, anche un supporto alle aree di 

pertinenza relativa via Francigena che ricade all’interno del proprio territorio, nell’intento 

di far assurgere la via a vero e proprio prodotto di “turismo culturale, lento e sostenibile”; 

Considerato: 

- Che l’Amministrazione Comunale è impegnata a concedere in uso preventivamente 

accordato la stampa e l’utilizzo del logo del comune al fine della stampa su supporti 

condivisi volti allo sviluppo delle aree sul territorio locale e che possano dare risalto ad un 

panorama nazionale attraverso il portale www.areepicnic.it; 

- Che le aree picnic interessate potranno essere provviste di cartellonistica concordata al fine 

di promuovere il luogo nel quale ci si trova e le attività commerciali attinenti al contesto 

indicato del territorio; 

- Che la sinergia con l’Associazione “Via Francigena in Tuscia” può rappresentare un 

ulteriore strumento di diversificazione dell’offerta turistica territoriale, con ricadute positive 

per operatori economici del settore; 

- Che l’Amministrazione Comunale intende concedere il patrocinio gratuito per il progetto di 

AreePicnic.it per il quale intende manifestare l’interesse alla sottoscrizione  di un 

successivo specifico protocollo di intesa; 

Premesso altresì che il Comune di Proceno ha un’area di PRG con destinazione turistica, 

attualmente zona camper, dove è possibile potenziarla e migliorarla anche come area picnic; 

Che detta area è opportuno individuarla e denominarla come zona “Castagnetelle”; 

Ritenuto quindi opportuno manifestare l’intenzione di aderire ad un progetto di 

valorizzazione e promozione delle aree picnic già presenti e per lo sviluppo di aree future, per il 

supporto di Areepicnic.it allo sviluppo concernente i luoghi di interesse presenti lungo la Via 

Francigena nel tratto del territorio del Comune di Proceno ed in particolare  per la zona 

“Castagnetelle”, riservandosi la sottoscrizione  di un successivo specifico protocollo di intesa; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile 

area tecnica in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di dare atto che il Comune di Proceno ha un’area di PRG con destinazione turistica, attualmente 

zona camper, ed intende potenziarla e migliorarla anche come area picnic denominandola zona 

“Castagnetelle”; 

Di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, ad un progetto di sviluppo e 

integrazione che sarà attuato tra Areepicnic.it e il comune di Proceno; 

Di manifestare l’accettazione alla fornitura gratuita da parte di Areepicnic.it di 

cartellonistica, targhe e altro materiale sviluppato in comune accordo per i termini quali sopra e per 

i quali una volta strutturati e accordati sarà fatta apposizione nell’area interessata, autorizzando 

Areepicnic.it all’uso del logo del Comune di Proceno; 



Di inserire all’interno del network, interamente gratuito, il comune e le relative aree rese a 

disposizione al fine di promozione e rilancio del territorio e delle attività commerciali, seguendo 

un percorso fisiologico che sta sempre più concretizzandosi riguardo un turismo lento, a km 0 e 

sostenibile; 

Di riservarsi ad un successivo atto l’autorizzazione alla sottoscrizione  di uno specifico 

protocollo di intesa che disciplini i reciproci rapporti; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 

 
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Geronzi Giordana 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  19/04/2021       al  04/05/2021           al n. 199     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 19/04/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/04/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 07/04/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


